

**مدارک محرمانه پلیس فدرال درباره تروریست‌های سعودی منتشر شد**

# سانسور نقش عربستان در حملات ۱۱ سپتامبر



طبقه بندی محرمانه خارج کرده و آنچه را که می‌توانند در ۶ ماه آینده منتشر کنند.

این اسناد ۱۶ صفحه‌ای شنبه شب و ساعاتی پس از حضور بایدن در مراسم یادبود قربانیان ۱۱ سپتامبر در نیویورک، پنسیلوانیا و ویرجینیای شمالی منتشر شد. بستگان مقامات ارشد سعودی هستند.

اما دولت سعودی همواره هرگونه دخالت در این حملات را رد کرده است. سفارت عربستان در واشنگتن روز چهارشنبه و در پی صدور فرمان بایدن مبنی بر انتشار اسناد محرمانه، اعلام کرد که از انتشار کامل همه

پرونده ها به عنوان راهی برای «پایان دادن به اتهامات بی اساس علیه کشتورش یکبار برای همیشه» حمایت می‌کند. این سفارت همچنین هرگونه ادعا مبنی بر مشارکت عربستان سعودی در حملات ۱۱ سپتامبر را «کاملاً نادرست» خواند.

بایدن هفته گذشته به وزارت دادگستری و سایر نهادها دستور داد تا اسناد تحقیقی را از

روزنامه گاردین در گزارشی با اشاره به انتشار اسناد محرمانه حملات ۱۱ سپتامبر در پی فرمان جو بایدن نوشت: در بیستمین سالگرد این حملات تروریستی، پلیس فدرال آمریکا هیچ مدرکی مبنی بر دخالت دولت عربستان در این حادثه به خانواده های قربانیانی که سالهاست منتظرند، ارائه نکرد.

در پی صدور فرمان «جو بایدن» رئیس جمهوری آمریکا مبنی بر انتشار عمومی اسناد مربوط به حادثه ۱۱ سپتامبر، «اف.بی.آی» (پلیس فدرال آمریکا) یک سند ۱۶ صفحه ای جدید طبقه بندی شده مربوط به حمایت لجسنتیکی از دو هواپیماربای سعودی را در حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر منتشر کرد. این سند تماس هایی را که ربابندگان با متحدان سعودی خود در ایالات متحده داشته اند، شرح می‌دهد اما هیچ مدرکی مبنی بر مشارکت دولت سعودی در این حمله تروریستی ارائه نمی‌دهد.

«لئون پانتا» وزیر دفاع سابق و مدیر آژانس اطلاعات مرکزی امریکا(سیا) گفت از تصمیم جو بایدن برای دستور بازنگری در طبقه‌بندی اسناد مربوط به تحقیقات پلیس فدرال(اف بی آی) در مورد حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر «خشنود» است، اما او شک دارد که خانواده قربانیان از پاسخ‌های مربوط به نقش عربستان سعودی سود ببرند.

وی اظهار کرد: من فکر می‌کنم که خانواده های قربانیان حق دارند از تمام حقیقت آنچه که در جریان حادثه ۱۱ سپتامبر بوده و چه کسانی در آن دخیل بوده اند مطلع شوند اما گمان می‌کنم که آنها پاسخ‌های رضایت بخشی در مورد نقش سعودی دریافت نخواهند کرد. این سند که در بیستمین سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر منتشر شده است، نخستین پرونده تحقیقی است که پس از دستور بایدن برای بازنگری در طبقه بندی اسناد محرمانه ای که سالها از دید عموم مخفی مانده بود،

## تمرین جنگی آذربایجان، ترکیه و پاکستان

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان دیروز (یک شنبه) در گزارشی از آغاز تمرینات مشترک نیروهای ویژه این کشور، ترکیه و پاکستان در باکو خبر داد.

بنا بر گزارش وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، هدف اصلی این تمرینات مشترک به عنوان «سه برادر -۲۰۲۱» بهبود تعامل نیروهای ویژه کشورهای دوست و شریک در جریان عملیات رزمی و آماده سازی برای عملیات در دوره صلح و جنگ، تبادل دانش و تجربه می‌باشد.

در این گزارش به شمار نظامیان حاضر و تجهیزات نظامی مورد استفاده در این تمرینات مشترک که تا ۲۰ سپتامبر (۲۹ شهریور ماه) ادامه خواهد داشت، اشاره ای نشده است. این تمرینات نظامی مصادف با پایان تمرینات مشترک سالروزه نیروهای ویژه جمهوری آذربایجان و ترکیه در اراضی شهرستان «لاچین» در قره باغ است.

ارتشش جمهوری آذربایجان در ماه ها و سال‌های اخیر بارها با ترکیه تمرینات نظامی مشترک برگزار کرده است.



هزاران تن از کاتالان‌ها روز شنبه به خیابان‌های بارسلونا آمدند، شعار سر دادند، سرود خواندند، پرچم‌های کاتالونیا را تکان دادند و خواستار استقلال این منطقه از اسپانیا شدند.به گزارش رویترز، این راهپیمایی که

## هشدار جورج بوش درباره تروریست های داخلی آمریکا

«جورج دبلیو بوش» در بیستمین سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر به خاک آمریکا نسبت به بروز خطر جدیدی برآمده از داخل خود این کشور هشدار داد.

به گزارش رویترز، جورج دبلیو بوش که در زمان وقوع حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ رئیس جمهور آمریکا بود به آن طری روز شنبه در شنکسویل پنسیلوانی گفت: ما شاهد مدارک و شواهد فزاینده مبنی بر این که خطرات علیه کشور ما می‌توانند نه از سمت مرزها بلکه از جانب خوشنتهای تجمع شده در داخل بروز پیدا کنند بوده‌ایم. تداخلهای فرهنگی کمی‌بین افراطگران خشونت طلب در خارج و افراطگران خشونت طلب در داخل وجود دارد.

## ریخت و پاش کشورهای جهان برای ساخت و خرید اسلحه

ناخالص داخلی دنیا در سال ۲۰۲۰ تا تشکیل داده است. آمریکا در این رده بندی در مکان اول هزینه های نظامی‌با رقم ۷۷۸ میلیارد دلار قرار دارد. آمریکا سه برابر چین و بیش از ۱۰ برابر هند هزینه های نظامی داشته است. این هزینه های آمریکا حدود ۳۹ درصد کل هزینه های نظامی در جهان محسوب می‌شود. بودجه نظامی آمریکا از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ کاهش ۱۰ درصدی داشت اما این بودجه نظامی از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ حدود ۴.۴ رشد داشت.

چین در رده دوم این رتبه بندی با بیشترین هزینه های نظامی قرار دارد به طوریکه در سال گذشته این کشور ۲۵۲ میلیارد دلار هزینه در این حوزه داشته است. هزینه های نظامی چین ۲.۵ برابر هند است و هزینه های نظامی چین حدود ۱۳ درصد کل هزینه های جهان در این بخش را شامل

حادثه از برخی دیپلمات های سعودی و افراد دیگری که با دولت عربستان سعودی ارتباط داشتند، تحقیق کرده بود.

با این وجود، گزارش کمیسیون ۱۱ سپتامبر «هیچ مدرکی مبنی بر اینکه دولت عربستان بودجه» حملات القاعده را تأمین نموده، پیدا نکرد. هرچند این کمیسیون در عین حال به دخالت احتمالی خیره‌به‌های تحت حمایت دولت عربستان اشاره کرده است.

اما تحقیقات ویژه ای در مورد دو هواپیمای ربایی که به ایالات متحده آمدند، یعنی «تواف الجزمی» و «خالد المهدار» مسورت گرفته است. در فوریه ۲۰۰۰ (یک سال و نیم پیش از این حملات)، این دو هواپیمای ربا اندکی پس از ورودشان به جنوب کالیفرنیا، در یک رستوران حلال با یک شهروند سعودی به نام «عمر البیومی» برخوردند که به آنها در پیدا کردن و اجاره یک آپارتمان در «سن دیه گو» کمک کرد. البیومی از حمله کسانی بود که با دولت عربستان ارتباط داشت و بیشتر توجه «اف.بی.آی» را جلب کرده بود.

در تاریخ ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی، ۱۹ تروریست، چهار هواپیمای مسافری را که از فرودگاه نیوارک نیوجرسی، بوستون و واشنگتن عازم سانفرانسیسکو و لس‌آنجلس بودند، ربودند. هواپیمایی که عازم لس‌آنجلس بود در ساعت ۸.۴۶ دقیقه صبح به وقت محلی به یکی از برج‌های دو قلوی نیویورک برخورد کرد.۱۷ دقیقه بعد، دومین هواپیمای ربوده شده متعلق به «یونایتد ایرلاینز» به برج جنوبی خورد و سومین هواپیمای هم به ساختمان وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اصابت کرد. چهارمین هواپیمای اما در پنسیلوانیا سرنگون شد.

کشته‌شدگان دو حمله، دو هزار و ۹۷۴ تن بودند که با در نظر گرفتن ۱۹ هواپیماربا، شمار کشته‌های این حملات به دو هزار و ۹۹۲ نفر رسید.

## انتقاد بنت از گاف امنیتی اسرائیل

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سخنانی از آغاز تحقیقات جدی درباره فرار اسیران فلسطینی از زندان «جلبوع» خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از العین الاخباریه، فتالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سخنانی در جریان نشست هفته‌ای کابینه دولت اعلام کرد که تحقیقات جدی درباره فرار اسیران فلسطینی از زندان «جلبوع» انجام خواهد شد.

وی همچنین تلاش‌های نیروهای رژیم صهیونیستی که منجر به بازداشت مجدد چهار تن از اسیران فراری شد را ستود و گفت: نیروهای امنیتی یک هفته است که شبانه روز برای بازداشت افراد فراری تلاش می‌کنند. فتالی بنت همچنین به فرار اسیران فلسطینی درسی کم کاری مقامات این رژیم اذعان کرد و افزود: «نیاز به اختصاص تلاش بیشتری برای تصحیح خطاها وجود دارد که به سادگی نیاید رخ می‌داند.

وی ادامه داد: وضعیت برخی از نهادهای دولت در سال‌های اخیر بد شده است و ما برای اصلاح آنها تلاش خواهیم کرد.

# تظاهرات جدایی طلبان کاتالونیا

دولت منطقه‌ای کاتالونیا به رغم دیدگاه‌های متفاوتشان درخصوص استقلال، موافق گفت‌وگو و مذاکره هستند، این اعتراضات نسبت به سال‌های گذشته در جوی آرام‌تر برگزار شدند.

انتظار می‌رود این دولت‌های مرکزی و منطقه‌ای هفته آینده برای از سر گیری مذاکرات در خصوص درگیری سیاسی کاتالونیا که از فوریه ۲۰۲۰ به حالت تعلیق در آمده بود، در بارسلونا دیدار کنند. «پدرو سانشز» نخست وزیر اسپانیا هنوز شرکت یا عدم شرکت خود در این نشست را تأیید نکرده و این خطر وجود دارد که درگیری اخیر میان دولت مرکزی و منطقه‌ای به خیابان‌ها بازگشند. همزمان با اینکه دولت مرکزی اسپانیا و سایه افکند.

## انتشار ویدئوی جدید رهبر القاعده

تل سمن استان رقه در شمال شرقی سوریه قدردانی کرد و گفت: «این عملیات نمونه عملی شکست محاصره نظامی دشمن بود.»

الظواهری همچنین به خروج آمریکا از افغانستان اشاره کرد، اما به بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان اشاره‌ای نکرد.

رهبر القاعده در ادامه از توافقاتی عادی سازی که سال گذشته بین چندین کشور عربی با رژیم صهیونیستی صورت گرفت به شدت انتقاد کرد و رهبران عرب را «خان» توصیف کرد.

الظواهری در سالل ۲۰۱۱ پس از کشته شدن اسامه بن لادن توسط نیروهای عملیات ویژه آمریکا در مخفیگاه خود در پاکستان، رهبری القاعده را بر عهده گرفت.



تولید ناخالص داخلی این کشور می‌باشد، هزینه‌های نظامی این کشور از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ حدود ۲.۹ درصد افزایش داشت. ششمین کشور در این جدول عربستان با ۵۷.۶ میلیارد دلار است. این کشور ۸.۴ درصد تولید ناخالص داخلی خود را در امور نظامی هزینه کرده است.

### ویژه

### سالگرد کودتای پینوشه علیه آئنده

۱۱ سپتامبر شیلی با کودتای علیه دولت دموکراتیک «سالوادور آئنده» رئیس جمهوری سابق شیلی و قهرمان آمریکای لاتین، در تاریخ این کشور ثبت شد. اما این روزها با غوغای ۱۱ سپتامبر آمریکا، این واقعه کمتر جایی را در مطبوعات بین المللی به خود اختصاص داده است، با وجود آنکه آتش به جان چندین نسل آمریکای لاتین زد.

رسانه ها حمله تروریستی منتهت در سال ۲۰۰۱ که با کمتر از سه هزار قربانی جهان را مهیوت کرد، برجسته می‌کنند اما در عوض کودتای اگوستو پینوشه دیکتاتور وقت شیلی را در سال ۱۹۷۲ با ده ها هزار قربانی و یک رژیم سرکوبگر را که ۱۷ سال طول کشید، کمتر به تصویر می‌کشند.

چهل و هشتمین سالگرد کودتای نظامی علیه «سالوادور آئنده» رئیس جمهوری فقید این کشور بود که ۱۷ سال دیکتاتوری دوره پینوشه را به همراه داشت؛ شیلی این روزها با ایجاد تحولات بی سابقه در قانون اساسی به جا مانده از زمان دیکتاتوری پینوشه با آن خاطرات تلخ مقابله می‌کند.

چرخ پیشرفت و توسعه شیلی در سایه سه سال دولت دموکرات چیگری آئنده، ۱۹۷۲-۱۹۷۰ ناگاهان با هجوم دیکتاتوری کودتا از حرکت ایستاد. بیشترین آثار مخرب حملات این نیروهای بی ثبات کننده به رهبری آمریکا به صنعت حمل و نقل، تجارت و غذا و انرژی الکتریکی وارد شد.

آئنده برای آمریکا تهدیدی در سطح قاره به شمار می‌رفت، بنابراین به دنبال سرنگونی او و دولت دموکرات ضدامپریالیستی وی درآمد. اسناد فاش شده چند سال پس از کودتا، مشارکت واشنگتن را در کودتای شیلی و به قدرت نشاندن پینوشه آشکار کرد.

با وجود تظاهرات خیابانی هرروزه و اعتصاب شرکت ها، دیکتاتور پینوشه به همراهی کودتاگران همه اعتراضات مردمی‌به هواداری آئنده را سرکوب کرد. با این‌همه، پس از ۱۷ سال دیکتاتوری نظامی و سه دهه دولت غیرنظامی که اساسا با طرح اقتصادی نئولیبرالی و قانون اساسی رژیم پینوشه اداره می‌شد، شیلیایی ها رهبری عمیق تغییرات را به عهده گرفتند.

در پی موج اعتراضات مردمی‌از سال ۲۰۱۹، با وجود سرکوب های دولت فملی سباستین پینیرا، تصویر آئنده در کنار پرچم شیلی به اهتزاز درآمد.

### محیط زیست

## راه اندازی بزرگترین دستگاه جذب کربن هوا در ایسلند

بزرگترین دستگاه جذب دی اکسید کربن هوا در جهان موسوم به «اورکا» در ایسلند راه اندازی شد. این دستگاه دی اکسید کربن هوا را جذب و آن را به عمق زمین تزریق می‌کند تا تبدیل به مواد معدنی شود.

خبرگزاری فرانسه به نقل از شرکت دست اندرکار این پروژه نوشت که این دستگاه می‌تواند هر سال ۴ هزار تن دی اکسید کربن هوا را جذب کند. نام این پروژه برگرفته از کلمه «ورکا» به معنای «انرژی» در زبان ایسلندی است. این دستگاه از چهار قسمت تشکیل شده که شامل دو جعبه فلزی است که به یک محموله کشتیرانی شباهت دارد.

براساس گزارش سازمان حمایت از محیط زیست آمریکا جذب ۴ هزار تن دی اکسید کربن با انتشار این گاز از ۸۷۰ خودرو برابری می‌کند و طبق گزارش ولومبرگ ساخت این دستگاه به ۱۰ تا ۱۵ میلیون دلار نیاز دارد.

این دستگاه برای جذب دی اکسید کربن از چهار تن ف (پنکه) برای جذب هوا استفاده می‌کند و در داخل آن یک فیلتر قرار دارد. هنگامی که این فیلتر با دی اکسید کربن هوا بر می‌شود جمع کننده دی اکسید کربن بسته می‌شود و با افزایش حرارت گاز غلیظ شده دی اکسید کربن جمع آوری می‌شود. بعد این دی اکسید کربن جمع آوری شده با آب مخلوط می‌شود و به اعماق ۱۰۰۰ متری زمین تزریق می‌شود تا به مواد معدنی تبدیل شوند.

حامیان این دستگاه جذب دی اکسید کربن بر این باورند که این فناوری ها می‌توانند به ابزار مهمی‌برای مقابله با تغییرات آب و هوایی تبدیل شوند. منتقدان آن در مقابل چنین استنادلی می‌کنند که این فناوری هنوز گران است و برای استفاده آن به صورت گسترده چندین دهه زمان نیاز دارد. تغییرات آب و هوایی و الودگی ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای نگرانی هایی جدیدی را ایجاد کرده است. تغییرات آب و هوایی نه تنها باعث افزایش بلایای طبیعی از جمله سیل شده است نگرانی هایی را از لحاظ آسیب های اقتصادی به بار آورده است. به تازگی محققان دانشگاه های لندن و برخی دیگر از کشورهای اروپایی در بررسی تاثیرات هزینه اقتصادی بحران آب و هوایی برآورد کردند که تاثیرات آب و هوایی پروازها بر فراف اقیانوس اطلس که قاره آمریکا را از اروپا جدا می‌کند، می‌تواند ۳ هزار دلار به اقتصاد جهان ضرر برساند.

نشست آب و هوایی موسوم به COP۲۶ قرار است ۲۱اکتبر تا ۱۲ نوامبر (۹ تا ۲۱ ابان) در شهر گلاسکوی اسکاتلند برگزار شود. برخی از سازمان های آب و هوایی به دلیل نگرانی از تاثیر همه گیری کرونا بر نحوه برگزاری این نشست خواستار تعویق آن هستند.

### استراتژیک

### دردسر چند صدایی در ناتو

«ینس استولتنبرگ» دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) اعلام کرد که شاهد چند صدایی در اروپا هستیم.

استولتنبرگ در مصاحبه ای که روزنامه نیویورک تایمز با وی در مقر ناتو انجام داد، انتقادها درمورد مشورت نشدن با متحدان اروپایی قبل از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان را که از سوس منتقدان به عنوان «اشتباه بزرگ تاریخی» مورد انتقاد قرار گرفته است، رد کرد.

استولتنبرگ گفت که ناتو از ماه آوریل (فروردین) موافقت خود با خروج از افغانستان را نشان داد.

وی افزود: شاهد صدهای متفاوتی در اروپا هستیم، برخی درمورد نبود مشورت سخن می‌گویند، اما من در آن جلسات حضور داشتم. البته که آمریکا با متحدان اروپایی مشورت کرد، اما در پایان روز، هر کشور باید تصمیم خود در مورد نیروهای مستقر را اتخاذ کند.

وی تأکید کرد که به محض اینکه آمریکا تصمیم گرفت از افغانستان خارج می‌شود، برای متحدان دیگر سخت بود که بدون آمریکا ادامه دهند. این گزینه ای منطقی نبود.

فوریه ۲۰۲۰، دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا توافق دو جانبه با طالبان در دوحه قطر منعقد کرد که به موجب آن، واشنگتن متعهد می‌شد نظامیان را تا ماه می ۲۰۲۱ (اردیبهشت) از افغانستان خارج کند. این توافق، طالبان را مجاب کرد در جهت بازداشتن گروه هایی چون القاعده از تهدید امنیت آمریکا و متحدانش کام بردارد.

منابع مطلع گفتند که استولتنبرگ خواستار خروج مشروط آمریکا و نیروهای ناتو از افغانستان بود، تا بدین نحو طالبان متعهد به یافتن یک راهکار سیاسی از طریق مذاکره با همه گروه های مربوطه شود.

دبیرکل ناتو این مساله را تأیید نکرد، اما گفت که هیچ اعتراضی از طرف متحدان در ارتباط با طرح خروج جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا از افغانستان در ماه آوریل شنیده نشد.

وی افزود: مشکل این بود که طالبان نمی‌خواست مذاکره کنند، اگر دولت کابل بخشی از آن مذاکره بود. همه ما می‌دانستیم که این یک تصمیم سخت بود و با دوراهی دشواری روبه رو بودیم.

دبیرکل ناتو ادامه داد: گزینه های آن زمان، تهدید به خروج و خطر بازگشت طالبان یا ماندن و جنگ و تلفات بیشتر بود. شاید سرعتی که طالبان دولت افغانستان را سرنگون کرد، پیش بینی نشده بود، اما همگان از خطرات عقب نشینی آگاه بودند.

وی از تصمیم بایدن برای خروج شتابزده از افغانستان و تخلیه آشفته نیروها از کابل دیدن کنترل طالبان بر این شهر دفاع کرد و گفت که تقصیر وخامت اوضاع در افغانستان بر گردن دولت کابل است.

وی افزود: آنچه ما دیدیم فروپاشی رهبری سیاسی و نظامی بود که به فروپاشی همه استحکامات دفاعی در برابر طالبان دامن زد.

استولتنبرگ با ادعای اینکه از مشاهده بازگشت طالبان به شدت ناراحت شده است، یادآور شد که تجزیه و تحلیل های بعدی این مساله را بررسی می‌کند که خروج نیروهای آمریکا و ناتو تا چه حد سقوط دولت کابل را رقم زده است.

وی افزود: تمرکز من این است که چه چطور می‌توان دستاوردهای مبارزه با تروریسم را حفظ و چطور مردم را از افغانستان خارج کرد.